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군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 3,627,170,000

2024학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 2,841,258,000원"을 세입ㆍ세출 각각 3,627,170,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,627,170 2,841,258 785,912 27.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,118 37,518 1

학생복지/교육격차 해소 235,874 1,329,238 36.6

기본적 교육활동 174,238 523,061 14.4

선택적 교육활동 95,613 1,028,421 28.4

교육활동 지원 206,200 281,410 7.8

학교 일반운영 51,869 427,522 11.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 753,049 2,763,983 76.2

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 27,698 835,122 23

자체수입 행정활동수입 1,500 7,900 0.2

기타수입 전년도이월금 3,365 19,865 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,764,283 2,010,934 753,349

1.지방교육행정기관이전수입 2,763,983 2,010,934 753,049

1.교육비특별회계전입금수입 2,763,983 2,010,934 753,049

1.교육비특별회계전입금 2,763,983 2,010,934 753,049

1.학교운영비전입금 1,153,409 1,126,049 27,360
표준학교운영비(초등) : 27,360,000원 * 1개교

 =
27,360,000

2.목적사업비전입금 1,610,574 884,885 725,689 무상급식비지원 : 112,830,000원 * 1개교 = 112,830,000

초등돌봄교실운영비 : -42,592,000원 * 1개교 

=
-42,592,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

21,538,000원 * 1개교 =
21,538,000

초등돌봄교실간식비지원 : 21,054,000원 * 1개

교 =
21,054,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

교육복지연계학교운영비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교여건개선지원 : 15,000,000원

 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업지원)

 : 12,160,000원 * 1개교 =
12,160,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

수상안전교육 : 19,000,000원 * 1개교 = 19,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교인건비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

책읽는학교문화만들기프로젝트운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사자율연수지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 18,000,000원

 * 1개교 =
18,000,000

탄소중립실천중점학교 : 12,000,000원 * 1개교

 =
12,000,000

학교체육활성화공모사업 : 4,000,000원 * 1개

교 =
4,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 21,793,000원

 * 1개교 =
21,793,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제교사인건비

 : 9,942,000원 * 1개교 =
9,942,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 13,140,000원 * 1개교 =
13,140,000

(성립전_1추)유치원방과후과정강사인건비 : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제4대보험

기관부담금 : 1,481,000원 * 1개교 =
1,481,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)운영

비 : 13,772,000원 * 1개교 =
13,772,000

학교예술교육지원사업 : 3,000,000원 * 1개교 

=
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

교통안전지도반운영지원 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

87,000,000원 * 1개교 =
87,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

기초학력보장선도학교운영비 : 14,000,000원 *

 1개교 =
14,000,000

실외기배기가스저감장치 : 153,000,000원 * 1

개교 =
153,000,000

군산형미래학년운영비 : 21,840,000원 * 1개교

 =
21,840,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

두드림학교운영 : 20,895,000원 * 1개교 = 20,895,000

(성립전_1추)외국국적유아누리과정지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

학교자율선택과제지원 : 10,000,000원 * 1개교

 =
10,000,000

(성립전_1추)미래형거점유치원지원 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권 : 

4,560,000원 * 1개교 =
4,560,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)초등기간제성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)맞춤형프로그램운영비 : 

54,600,000원 * 1개교 =
54,600,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

단위학교수업나눔공동체운영 : 9,000,000원 * 

1개교 =
9,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 교육실습지원금(군산간호대) : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 843,022 813,824 29,198

1.학부모부담수입 835,122 807,424 27,698

1.수익자부담수입 835,122 807,424 27,698

1.급식비 147,766 120,068 27,698

1.급식비 95,660 76,608 19,052 교직원급식비 : 5,040원*20명*189회= 19,052,000

2.우유급식비 52,106 43,460 8,646 우유급식비 : 864,600원*10개월= 8,646,000

2.방과후학교활동비 568,800 568,800 0

1.방과후학교활동비 568,800 568,800 0

3.현장체험학습비 42,700 42,700 0

1.현장체험학습비 42,700 42,700 0

4.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

5.돌봄활동운영비 62,656 62,656 0

1.돌봄활동 운영비 62,656 62,656 0

2.행정활동수입 7,900 6,400 1,500

1.사용료및수수료 1,500 0 1,500

1.사용료및수수료 1,500 0 1,500

1.사용료 1,500 0 1,500 학교시설사용료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 6,400 6,400 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 19,865 16,500 3,365

1.전년도이월금 19,865 16,500 3,365

1.순세계잉여금 19,865 16,500 3,365
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 19,865 16,500 3,365

1.순세계잉여금 19,865 16,500 3,365 순세계잉여금(초등) : -1,723,000원*1회= -1,723,000

순세계잉여금(유치원) : 5,087,980원*1회= 5,088,000

세입합계 3,627,170 2,841,258 785,912
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,518 15,400 22,118

1.기타 교직원보수 12,718 0 12,718

1.교직원대체인건비 12,718 0 12,718

1.[초]기간제교원인건비(초등) 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.[초]늘봄학교기간제교원인건비 9,942 0 9,942

1.기간제교원인건비 9,033 0 9,033
(성립전_1추)늘봄학교 기간제인건비 : 

9,032,700원*1명=
9,033,000

2.기간제교원법정부담금 909 0 909
(성립전_1추)늘봄학교 기간제법정부담금 :

 908,790원*1명=
909,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,800 15,400 9,400

1.교직원역량강화 7,900 7,900 0

1.[초]직무연수 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 16,900 7,500 9,400

1.[초]동호회지원 13,500 4,500 9,000

1.교직원복지비 13,500 4,500 9,000
수업나눔공동체운영(목적사업비) : 

1,000,000원*9팀=
9,000,000

2.[초]교직원문화행사 3,400 3,000 400

1.일반업무추진비 3,400 3,000 400 워크숍 협의회 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,329,238 1,093,364 235,874

1.급식 관리 1,059,235 914,261 144,974

1.학교급식운영 1,059,235 914,261 144,974

1.[초]급식재료구입비 891,239 773,350 117,889

1.급식용식재료비 891,239 773,350 117,889 식재료비(수익자) : 5,040*20명*189회= 19,052,000

식재료비 : 98,836,400원*1건= 98,837,000

2.[초]우유급식비 52,106 43,460 8,646

1.우유급식비 52,106 43,460 8,646 우유급식비(수익자) : 864,600원*10개월= 8,646,000

3.[초]급식운영비 108,444 94,451 13,993

1.일반수용비 87,594 73,601 13,993 급식소모품비 : 13,992,470원*1건= 13,993,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,850 14,850 0

4.[초]급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[초]대체인건비 786 300 486

1.기간제근로자인건비 786 300 486
(성립전_1추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 80,850원*6일=
486,000

6.[초]영양교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]조리실무사 인건비 3,960 0 3,960

1.공무직인건비 3,960 0 3,960 조리실무사인건비 : 120,000원*11명*3일= 3,960,000

2.보건관리 50,397 48,497 1,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,592 38,692 1,900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 21,982 21,512 470

1.학생복지비 21,982 21,512 470
구강검사료(2,3,5,6학년) : 10,000원*40명

*1회=
400,000

소변검사료(2,3,5,6학년) : 1,000원*70명

*1회=
70,000

3.[초]보건실운영 16,400 16,870 -470

1.일반수용비 1,900 1,750 150
교직원 심폐소생술 교육비 : 15,000원*10

명*1회=
150,000

2.운영수당 450 1,500 -1,050
학생 심폐소생술 교육비 : -50,000원*3학

급*1회=
-150,000

보건교육 강사료 : -50,000원*18학급*1회= -900,000

3.학생복지비 13,700 13,270 430 의료용구 및 소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

의약품 구입 : 230,000원*1회= 230,000

4.비품구입비 350 350 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 1,600 0 1,600

2.교육운영비 1,443 0 1,443
약물오남용 교구구입 및 행사비 : 743,000

원*1회=
743,000

(성립전_1추)약물오남용 교구구입 및 행사

비 : 700,000원*1회=
700,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 157 0 157 폴라로이드구입비 : 157,000원*1개= 157,000

5.[초]보건교육 실습지도 300 0 300

1.일반수용비 75 0 75 교육자료제작 및 구입 : 75,000원*1회= 75,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 협의회식비 : 15,000원*5명*3회= 225,000

6.[초]교직원건강검사 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학교환경위생관리 9,805 9,805 0

1.[초]먹는물관리 8,925 8,925 0

1.일반수용비 8,925 8,925 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 219,606 130,606 89,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 사제동행 활동비 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

2.학생복지운영 217,606 130,606 87,000

1.[초]졸업앨범제작 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

2.[초]학생교과서구입 117,286 117,286 0

1.교육운영비 117,286 117,286 0

3.[초]전북에듀페이 87,000 0 87,000

1.학생복지비 87,000 0 87,000
(성립전_1추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*1회*290명=
87,000,000

3.기본적 교육활동 523,061 348,823 174,238

1.교과 활동 414,196 258,108 156,088

1.교과활동지원 274,346 189,611 84,735

1.[초]학습준비물구입 51,160 51,160 0

1.학습준비물 51,160 51,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 29,436 29,436 0
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예산액
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1.교육운영비 29,436 29,436 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 7,660 7,660 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]기초학력지도(두드림학교운영)20,895 0 20,895

1.일반수용비 4,895 0 4,895
통합진단검사비(3~6학년) : 5,000원*979명

=
4,895,000

2.운영수당 14,000 0 14,000
두드림교실 강사비 : 35,000원*16시간*25

회=
14,000,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 두드림교실 교재비 : 400,000원*3회= 1,200,000

두드림교실 학생 간식비 : 200,000원*4회= 800,000

6.[초]미래학년운영 21,840 0 21,840

1.운영수당 2,660 0 2,660
(2학년)연극활동 강사비 : 35,000원*4회

*10학급=
1,400,000

(4학년)작가와의 만남 강사비 : 35,000원

*2회*2명=
140,000

(5학년)공동체놀이 강사비 : 40,000원*7학

급*4회=
1,120,000

2.교육운영비 17,628 0 17,628
(1학년)놀이교구 구입 : 90,000원*12학급

*1회=
1,080,000

(1학년)공동체 활동 운영비 : 100,000원

*12학급*3회=
3,600,000

(2학년)미래학년 운영비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

(3학년)과학정보주간 활동북 구입 : 3,300

원*120권*1회=
396,000

(3학년)과학정보주간 체험비 : 12,000원

*266명*1회=
3,192,000

(4학년)물품구입비 : 13,000원*250명= 3,250,000

(5학년)물품구입비 : 230,000원*7학급= 1,610,000

(6학년)물품구입비 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

3.도서구입비 1,552 0 1,552
(3학년)과학정보주간 도서구입비 : 31,200

원*10권*1회=
312,000

(4학년)환경도서구입비 : 12,000원*10권= 120,000

(6학년)도서구입비 : 10,000원*112권*1회= 1,120,000

7.[초]인성교육운영학교 18,000 0 18,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,600,000

원*10회=
16,000,000

(성립전_1추)칭찬간식비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

8.[초]1학년교육주간운영 19,540 19,540 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

9.[초]2학년교육주간운영 17,300 17,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 15,900 15,900 0

10.[초]3학년교육주간운영 16,260 16,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

11.[초]4학년교육주간운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 13,380 13,380 0

12.[초]5학년교육주간운영 11,080 11,080 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

13.[초]6학년교육주간운영 12,675 12,675 0

1.운영수당 975 975 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

14.[초]기초학력보장 선도학교 10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

8,000,000원*1명=
8,000,000

2.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)정원외기간제 기관부담금 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

15.[초]기초학렵보장 선도학교 운영비14,000 0 14,000

1.기타수당 5,400 0 5,400
기초학력 보충지도 강사비 : 30,000원*6시

간*30주=
5,400,000

2.일반수용비 4,000 0 4,000 통합진단검사비(2학년) : 5,000원*270명= 1,350,000

심리정서상담비 : 95,000원*5회= 475,000

통합진단검사비(1학년) : 7,500원*290명= 2,175,000
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3.운영수당 1,800 0 1,800
1학년 한글 미해득 강사비 : 30,000원*4시

간*15주=
1,800,000

4.교육운영비 2,300 0 2,300 학생간식비 : 30,000원*10회= 300,000

자료 및 도서 구입비(2학년) : 100,000원

*10회=
1,000,000

자료 및 도서 구입비(1학년) : 100,000원

*10회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 14,000 14,000 0

1.[초]학습준비물지원 14,000 14,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 12,000 12,000 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0

4.[국고]체육 교과활동 36,892 13,189 23,703

1.[초]교과운영 11,200 11,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 21,793 0 21,793

1.기간제교원인건비 18,828 0 18,828
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

18,828,000원*1명=
18,828,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,315 0 2,315
(성립전_1추)법정부담금 : 2,315,000원*1

명=
2,315,000

3.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.[초]토요스포츠데이 운영비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사강사비 : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

5.[초]학교육성종목 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교육성종목(축구) 운영비 :

 500,000원*1회 =
500,000
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6.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

7.[초]스포츠강사연가보상비등 1,989 1,989 0

1.기간제교원인건비 1,989 1,989 0

5.예술 교과활동 15,650 2,650 13,000

1.[초]학습준비물지원 2,650 2,650 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

2.[초]학교자율과제운영(문화예술체육동아리운영)2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 40,000원*5회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 정기연주회 식비 : 8,000원*40명= 320,000

정기연주회 간식비 : 3,000원*40명*4회= 480,000

의상 준비비 : 250,000원*2벌= 500,000

악기 및 소모품 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]학교자율과제운영(문화예술체육버스킹데이운영)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 물품구입비 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

4.[초]학교자율과제운영(진로체험활동)4,000 0 4,000

1.운영수당 2,070 0 2,070 (4학년)강사비 : 35,000원*9명*2회= 630,000

(6학년)강사비 : 120,000원*12회= 1,440,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930
(5학년)진로체험부스운영 : 250,000원*4개

=
1,000,000

(6학년)물품구입비 : 5,600원*100명*1회= 560,000

(4학년)물품구입비 : 10,000원*37명*1회= 370,000

5.[초]학교자율과제운영(학부모자치활동)2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 물품구입비 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

6.[초]학교예술교육 지원사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 960 0 960 강사비 : 40,000원*2명*12회= 960,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040 팜플릿제작비 : 2,080원*500부= 1,040,000

대관료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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6.외국어 교과활동 8,560 8,560 0

1.[초]교과운영 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

7.특수교육교과활동 7,405 7,405 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 5,105 5,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

8.유치원 교과활동 55,343 20,693 34,650

1.[유]교과운영 19,693 19,693 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 16,193 17,193 -1,000 유초이음운영 : -1,000,000원*1건= -1,000,000

3.비품구입비 2,200 1,200 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]교육과정운영(유아학비지원금) 9,650 0 9,650

1.일반수용비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)5세 추가지원 운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)외국국적 유아지원 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)교재교구비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

4.[유]미래형거점유치원 25,000 0 25,000

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)미래형거점유치원 운영비 : 

1,250,000원*10회=
12,500,000

2.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)협의회비 : 625,000원*4회= 2,500,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)기자재구입비 : 2,000,000원

*5회=
10,000,000
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2.창의적 체험활동 108,865 90,715 18,150

1.자율활동 39,340 25,190 14,150

1.[초]학생회활동지원 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

2.[초]학급교육활동경비 19,950 18,900 1,050

1.교육운영비 19,950 18,900 1,050 학급교육활동경비 : 350,000원*3학급= 1,050,000

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.[초]탄소중립실천학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,700 0 2,700 학년별 강사비 : 40,000원*30학급*2회= 2,400,000

학생자율동아리환경생태강사비 : 50,000원

*6회=
300,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 전문적공동체운영비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.교육운영비 7,200 0 7,200 학년별 운영비 : 100,000원*57학급*1회= 5,700,000

학생및학부모참여 환경캠페인 : 3,000원

*100명*5회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비 : 100,000원*9회= 900,000

6.[초]교과교육활동비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 교과교육활동비 : 100,000원*11명*1회= 1,100,000

2.현장체험학습활동 44,075 44,075 0

1.[초]현장학습 44,075 44,075 0

1.여비 1,375 1,375 0

2.교육운영비 42,700 42,700 0

3.동아리활동 16,950 12,950 4,000

1.[초]동아리활동 12,950 12,950 0

1.학생복지비 12,950 12,950 0

2.[초]학교체육활성화(365+체육온활동)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
365+체육온활동 용품구입 : 200,000원*10

종*1회=
2,000,000

오병준 2024년 04월 11일 11시 14분 17초 16 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교체육활성화(교내리그전) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교내리그전 용품구입 : 200,000원*10종*1

회=
2,000,000

4.봉사활동 8,500 8,500 0

1.[초]청소용품 8,500 8,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

4.선택적 교육활동 1,028,421 932,808 95,613

1.방과후학교 운영 943,651 852,448 91,203

1.방과후학교운영 725,960 666,800 59,160

1.[초]특기적성교육 568,800 568,800 0

1.운영수당 352,800 352,800 0

2.교육운영비 216,000 216,000 0

2.[초]방과후 자유수강권 4,560 0 4,560

1.일반수용비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

80,000원*19명*3개월=
4,560,000

3.[초]방과후학교운영(경상) 98,000 98,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 89,760 89,760 0

3.기간제근로자법정부담금 240 240 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형프로그램운영비 54,600 0 54,600

1.일반수용비 54,600 0 54,600
(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 지원비

 : 100,000원*273명*2개월=
54,600,000

2.돌봄교실운영 157,388 156,848 540

1.[초]돌봄교실운영 130,520 130,520 0

1.운영수당 33,600 33,600 0

2.교육운영비 96,720 96,920 -200
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*89명*121일

 =
21,538,000

간식비 : -21,538,000원*1회= -21,538,000

운영물품 : -200,000원*1건= -200,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
특별프로그램강사 법정부담금 : 20,000원

*10개월=
200,000
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2.[초]돌봄전담사운영 540 0 540

1.기간제근로자인건비 540 0 540
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

540,000원*1교=
540,000

3.[초]연계형돌봄교실 16,648 16,648 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 10,648 10,648 0

4.[초]방과후미래교실 9,680 9,680 0

1.교육운영비 9,680 9,680 0

3.유치원방과후과정운영 60,303 28,800 31,503

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영32,888 27,800 5,088

1.운영수당 19,088 14,000 5,088
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

508,800원*10개월=
5,088,000

2.교육운영비 13,800 13,800 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비 21,665 0 21,665

1.기간제교원인건비 20,184 0 20,184
(성립전_1추)시간제강사 인건비 : 

2,880,000원*1교=
2,880,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,139,740원*1교=
13,140,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*2명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 1,481 0 1,481
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,480,980원*1교=
1,481,000

4.[유]방과후특성화과정(유아학비지원금)4,750 0 4,750

1.일반수용비 550 0 550 (성립전_1추)운영비 : 250,000원*2회= 500,000

운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)외국국적 유아지원 운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)간식비 : 1,050,000원*2회= 2,100,000

4.기간제근로자법정부담금 100 0 100
특성화강사 법정부담금 : 10,000원*10개월

=
100,000

2.독서활동 81,670 78,260 3,410

1.독서활동운영 81,670 78,260 3,410
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1.[초]도서구입 40,000 40,000 0

1.도서구입비 40,000 40,000 0

2.[초]도서관운영 37,600 36,190 1,410

1.일반수용비 8,880 8,880 0

2.교육운영비 28,220 27,310 910
도서관 독서행사 운영물품 : -125,000원*1

개*4회=
-500,000

책꾸러미지원 물품(경상) : 30,000원*47명

*1회=
1,410,000

3.비품구입비 500 0 500 도서관비품구입 : 250,000원*2개*1회= 500,000

3.[초]독서캠프운영 2,070 2,070 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]테마별학급독서프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
테마별독서프로그램교육활동비 : 500,000

원*4반*1회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,100 2,100 1,000

1.기타선택적교육운영 3,100 2,100 1,000

1.[초]위탁교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]스쿨팜(도시농업 기반구축사업)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사업시행기관(농협) 송금비 :

 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)시설관리소모품 : 200,000원

*1회=
200,000

5.교육활동 지원 281,410 75,210 206,200

1.교무업무 운영 27,885 26,685 1,200

1.교무학사운영 27,885 26,685 1,200

1.[초]교무학사운영 6,525 6,525 0

1.일반수용비 5,525 5,525 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 6,060 6,060 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0
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2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]교원안심번호서비스운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 

100,000원*12월=
1,200,000

2.생활지도운영 59,925 25,425 34,500

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 22,690 9,690 13,000

1.[초]안심알리미서비스 9,690 9,690 0

1.일반수용비 9,690 9,690 0

2.[초]학교폭력예방지원학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 7,983 0 7,983
(성립전_1추)수업경감강사 강사비 : 

7,983,000원*1학기=
7,983,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*56학급=
2,800,000

(성립전_1추)교내행사운영비 : 775,000원

*2회=
1,550,000

(성립전_1추)식사및간식비 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

3.기간제근로자법정부담금 17 0 17
(성립전_1추)강사 법정부담금 : 17,000원

*1회=
17,000

3.학생안전교육 33,235 11,735 21,500

1.[초]안전교육 11,735 11,735 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 11,235 11,235 0

2.[초]수상안전교육 19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
수상안전교육 버스임차료 : 250,000원*76

회=
19,000,000

3.[초]교통안전지도반운영 2,500 0 2,500
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1.일반수용비 2,500 0 2,500
교통안전지도반운영물품구입 : 500,000원

*5회=
2,500,000

3.학습지원실 운영 23,100 23,100 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송장비구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 17,600 17,600 0

1.[초]학교정보화지원 17,600 17,600 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

2.기타자산취득비 600 600 0

3.공동실습소운영 3,500 3,500 0

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.교육여건 개선 170,500 0 170,500

1.교육환경개선 170,500 0 170,500

1.[초]학급증가내부비품비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학급증가소모품구입 : 

800,000원*1회=
800,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학급증가비품구입 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

2.[초]교육여건개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)3층 연결통로 안전장치 보강

 : 15,000,000원*1개교=
15,000,000

3.[초]실외기배기가스저감장치 153,000 0 153,000

1.비품구입비 153,000 0 153,000
실외기배기가스저감장치 : 153,000,000원

*1교=
153,000,000

6.학교 일반운영 427,522 375,653 51,869

1.학교기관 운영 124,427 87,591 36,836

오병준 2024년 04월 11일 11시 14분 17초 21 전북특별자치도교육청 군산금빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 66,366 62,182 4,184

1.[초]교장실운영 13,484 12,860 624

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,180 5,700 480 교직원간담회 : 20,000원*12명*2회= 480,000

3.직책급업무수행경비 5,304 5,160 144
직책급업무추진비 : 4,000원*3학급*12개월

=
144,000

2.[초]행정실운영 28,542 28,542 0

1.일반수용비 18,012 18,012 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 5,600 5,600 0

4.교직원복지비 1,560 1,560 0

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 24,340 20,780 3,560

1.여비 18,480 15,600 2,880 관내외 출장여비 : 20,000원*12명*12회= 2,880,000

2.교직원복지비 2,740 2,380 360 교직원생일기념 : 30,000원*12명*1회= 360,000

3.일반업무추진비 3,120 2,800 320 학년별 간담회 : 20,000원*8명*2회= 320,000

2.병설유치원기본운영 25,409 25,409 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,800 7,800 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[유]유치원운영 15,009 15,009 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.일반수용비 6,269 6,269 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 1,010 1,010 0

5.학생복지비 250 250 0
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6.일반업무추진비 480 480 0

3.행정지원인력운용 32,652 0 32,652

1.[초]사회복무요원인건비 25,932 0 25,932

1.기간제근로자인건비 25,932 0 25,932
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력 인건

비 : 12,160,000원*1명=
12,160,000

(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

13,772,000원*1개교=
13,772,000

2.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 자원봉사자 

활동비 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.시설 장비 유지 296,795 281,762 15,033

1.학교시설장비유지 296,795 281,762 15,033

1.[초]공공요금및제세공과금 144,685 144,685 0

1.일반수용비 30,845 30,845 0

2.전기요금 33,000 33,000 0

3.상하수도료 27,000 27,000 0

4.연료비 42,000 42,000 0

5.기타공공요금 11,840 11,840 0

2.[초]시설관리용역 51,949 42,764 9,185

1.일반수용비 51,949 42,764 9,185 공기순환기 필터 : 9,185,000원*1회= 9,185,000

3.[초]시설일반관리 67,346 61,498 5,848

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 63,346 57,498 5,848 소규모수선비 : -3,492,000원*1회= -3,492,000

산업안전보건 보호구 구입 : 10,000원*14

명=
140,000

운동장 잔디식재 : 3,200,000원*1건= 3,200,000

에초 및 전지작업비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0
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6.[초]미화원인건비 23,935 23,935 0

1.공무직인건비 20,485 20,485 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 6,300 6,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 3,627,170 2,841,258 785,912
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